
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Об утверждении Порядка ведения реестра лифтов, подъемных 

 платформ для инвалидов, пассажирских конвейеров (движущихся 

пешеходных дорожек) и эскалаторов, за исключением эскалаторов  

в метрополитенах, государственный контроль (надзор) за соблюдением 

требований к организации безопасного использования и содержания 

которых осуществляется Федеральной службой по экологическому, 

технологическому и атомному надзору 

 

В соответствии с пунктом 10 Правил организации безопасного 

использования и содержания лифтов, подъемных платформ для инвалидов, 

пассажирских конвейеров (движущихся пешеходных дорожек) и эскалаторов, 

за исключением эскалаторов в метрополитенах, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 июня 2017 г. № 743 «Об 

организации безопасного использования и содержания лифтов, подъемных 

платформ для инвалидов, пассажирских конвейеров (движущихся пешеходных 

дорожек), эскалаторов, за исключением эскалаторов в метрополитенах», 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения реестра лифтов, подъемных 

платформ для инвалидов, пассажирских конвейеров (движущихся пешеходных 

дорожек) и эскалаторов, за исключением эскалаторов в метрополитенах, 

государственный контроль (надзор) за соблюдением требований к организации 

безопасного использования и содержания которых осуществляется 

Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному 

надзору. 

2. Признать утратившим силу приказ Ростехнадзора от 14 августа 2017 г.  

№ 309 «Об утверждении форм документов, необходимых для реализации 

пунктов 13, 15, 23 Правил организации безопасного использования и 

содержания лифтов, подъемных платформ для инвалидов, пассажирских 

конвейеров (движущихся пешеходных дорожек) и эскалаторов, за исключением 

эскалаторов в метрополитенах, утвержденных постановлением Правительства 

 
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА  

ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ НАДЗОРУ  

(РОСТЕХНАДЗОР) 
 

П Р И К А З  
 
____________________  № _________________ 

 Москва  
 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=634094C1C1B7AB3B7FDF588F0F3941BD0824627065ABD6FEE50197330806693BAAAD2762DC8D9FD030AF9F79A0F3D518AFD9C4D594BFE18CfFS6M


2 
 

Российской Федерации от 24 июня 2017 г. N 743» (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 7 декабря 2017 г. № 49165). 

3.  Признать утратившим силу приказ Ростехнадзора  

от 19 сентября 2019 г. № 359 «О внесении изменений в приказ Федеральной 

службы по экологическому, технологическому и атомному надзору  

от 14 августа 2017 г. N 309 «Об утверждении форм документов, необходимых 

для реализации пунктов 13, 15, 23 Правил организации безопасного 

использования и содержания лифтов, подъемных платформ для инвалидов, 

пассажирских конвейеров (движущихся пешеходных дорожек) и эскалаторов, 

за исключением эскалаторов в метрополитенах, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 июня 2017 г. № 743» 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации  

16 декабря 2019 г. № 56827). 

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 г. и действует 

до 1 сентября 2031 г. 

 

 

 

Руководитель                                                                                    А.В. Трембицкий 

 

 

 



 

 

 

Утвержден 

приказом Федеральной службы 

по экологическому, технологическому 

и атомному надзору 

от «___» ________ 2023 г. № ____ 

 

 

Порядок  

ведения реестра лифтов, подъемных платформ для инвалидов, 

пассажирских конвейеров (движущихся пешеходных дорожек) 

и эскалаторов, за исключением эскалаторов в метрополитенах, 

государственный контроль (надзор) за соблюдением требований  

к организации безопасного использования и содержания которых 

осуществляется Федеральной службой по экологическому, 

технологическому и атомному надзору 

 

1. Ведение реестра лифтов, подъемных платформ для инвалидов, 

пассажирских конвейеров (движущихся пешеходных дорожек) и эскалаторов, за 

исключением эскалаторов в метрополитенах, государственный контроль 

(надзор) за соблюдением требований к организации безопасного использования 

и содержания которых осуществляется Федеральной службой по 

экологическому, технологическому и атомному надзору (далее – реестр), 

осуществляется территориальными органами Ростехнадзора.  

2. В реестр вносятся сведения об объектах, федеральный государственный 

контроль (надзор) в области безопасного использования и содержания которых 

осуществляется Ростехнадзором. 

3. Основанием для включения сведений о лифтах, подъемных платформах 

для инвалидов, пассажирских конвейерах (движущихся пешеходных дорожках) 

и эскалаторах, за исключением эскалаторов в метрополитенах, 

государственный контроль (надзор) за соблюдением требований к организации 

безопасного использования и содержания которых осуществляется 

Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному 

надзору (далее – объекты), в реестр является акт ввода объекта в эксплуатацию.  

4. Реестр ведется в электронном виде путем внесения в него реестровых 

записей, содержащих сведения, указанные в пункте 5 настоящего Порядка. 

Каждому объекту в реестре присваивается номер и указывается дата 

внесения сведений о нем в реестр. 

5. В реестр включаются следующие сведения: 



2 
 

вид объекта (лифт, подъемная платформа для инвалидов, пассажирский 

конвейер (движущаяся пешеходная дорожка) или эскалатор); 

тип, завод-изготовитель объекта; 

заводской номер объекта; 

дата изготовления объекта; 

дата ввода объекта в эксплуатацию; 

номер акта ввода объекта в эксплуатацию; 

место нахождения объекта; 

функциональное назначение здания или сооружения (жилой дом, 

административное здание и иные здания и сооружения); 

полное и сокращенное (при наличии) наименование, организационно-

правовая форма, адрес в пределах места нахождения, идентификационный 

номер налогоплательщика (если монтаж объекта выполнило юридическое 

лицо); 

фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес регистрации по месту 

жительства и идентификационный номер налогоплательщика (если монтаж 

объекта выполнил индивидуальный предприниматель); 

реквизиты декларации о соответствии лифта, зарегистрированной  

в реестре выданных сертификатов соответствия и зарегистрированных 

деклараций о соответствии: номер декларации, полное и сокращенное  

(при наличии) наименование, организационно-правовая форма, адрес в 

пределах места нахождения, идентификационный номер налогоплательщика, 

основной государственный регистрационный номер для юридического лица, 

являвшегося заявителем при декларировании соответствия лифта (сведения о 

юридическом лице, выполнившим монтаж лифта); 

номер сертификата соответствия подъемной платформы для инвалидов, 

пассажирского конвейера (движущейся пешеходной дорожки), эскалатора, 

зарегистрированного в реестре выданных сертификатов соответствия  

и зарегистрированных деклараций о соответствии; 

полное и сокращенное (при наличии) наименование, адрес в пределах 

места нахождения, идентификационный номер налогоплательщика, основной 

государственный регистрационный номер экспертной организации, 

выполнившей техническое освидетельствование при вводе в эксплуатацию 

подъемной платформы для инвалидов, пассажирского конвейера (движущейся 

пешеходной дорожки), эскалатора; 

полное и сокращенное (при наличии) наименование, адрес в пределах 

места нахождения, номер телефона, номер факса и адрес электронной почты 

(при наличии), идентификационный номер налогоплательщика, основной 



3 
 

государственный регистрационный номер юридического лица, являющегося 

владельцем объекта; 

дата снятия объекта с учета в реестре. 

6. В целях постановки объекта на учет владелец объекта в 10-дневный 

срок со дня принятия им решения о вводе объекта в эксплуатацию направляет  

в территориальный орган Ростехнадзора уведомление о вводе объекта  

в эксплуатацию по форме согласно приложению № 1 к приказу Федеральной 

службы по экологическому, технологическому и атомному надзору  

от 14 августа 2017 г. № 309 «Об утверждении форм документов, необходимых 

для реализации пунктов 13, 15, 23 Правил организации безопасного 

использования и содержания лифтов, подъемных платформ для инвалидов, 

пассажирских конвейеров (движущихся пешеходных дорожек) и эскалаторов, 

за исключением эскалаторов в метрополитенах, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 июня 2017 г. № 743» 

(зарегистрирован Минюстом России 7 декабря 2017 г., регистрационный  

№ 49165), с изменениями, внесенными приказом Ростехнадзора от 19 сентября 

2019 г. № 359 (зарегистрирован Минюстом России 16 декабря 2019 г., 

регистрационный № 56827) (далее – приказ Ростехнадзора № 309). 

Территориальный орган в течение 5 рабочих дней со дня поступления 

уведомления от владельца о вводе объекта в эксплуатацию направляет 

владельцу объекта информацию о постановке объекта на учет с указанием 

номера объекта в соответствующем реестре объектов. При направлении в 

территориальный орган Ростехнадзора уведомления о вводе объекта в 

эксплуатацию в форме электронного документа с использованием федеральной 

государственной информационной системы Единый портал государственных и 

муниципальных услуг, срок направления владельцу информации о постановке 

объекта на учет составляет 3 рабочих дня. 

7. При смене владельца объекта новый владелец объекта в течение  

10 рабочих дней со дня перехода к нему права владения и пользования 

объектом направляет в территориальный орган Ростехнадзора уведомление о 

смене владельца объекта по форме согласно приложению № 4 к приказу 

Ростехнадзора № 309. Территориальный орган Ростехнадзора в течение 5 

рабочих дней со дня поступления уведомления направляет владельцу объекта 

информацию о внесении соответствующих изменений в реестр объектов. При 

направлении в территориальный орган Ростехнадзора уведомления о смене 

владельца в форме электронного документа с использованием федеральной 

государственной информационной системы Единый портал государственных и 

муниципальных услуг, срок направления владельцу информации о смене 

владельца составляет 3 рабочих дня. 



4 
 

8. При выводе объекта из эксплуатации для снятия объекта с учета 

владелец объекта в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня 

прекращения использования объекта, направляет в территориальный орган 

Ростехнадзора уведомление о выводе объекта из эксплуатации по форме 

согласно приложению № 5 к приказу Ростехнадзора № 309. Территориальный 

орган Ростехнадзора в течение 5 рабочих дней со дня поступления уведомления 

направляет владельцу объекта информацию о внесении соответствующих 

изменений в реестр объектов. При направлении в территориальный орган 

Ростехнадзора уведомления о выводе объекта из эксплуатации в форме 

электронного документа с использованием федеральной государственной 

информационной системы Единый портал государственных и муниципальных 

услуг, срок направления владельцу информации о выводе объекта из 

эксплуатации составляет 3 рабочих дня. 

9. В случае снятия объекта с учета в реестре сохраняются сведения  

о таком объекте, актуальные на дату, предшествующую дате подачи 

владельцем объекта уведомления, указанного в пункте 8 настоящего Порядка. 

10. Содержащиеся в реестре сведения представляются физическим и 

юридическим лицам в течение 10 рабочих дней со дня регистрации в 

территориальном органе Ростехнадзоре запроса о представлении сведений из 

реестра. При направлении в территориальный орган Ростехнадзора запроса о 

представлении сведений из реестра в форме электронного документа с 

использованием федеральной государственной информационной системы 

Единый портал государственных и муниципальных услуг, срок направления 

владельцу сведений из реестра составляет 3 рабочих дня. 

11. Содержащиеся в реестре сведения представляются в виде выписки на 

бумажном носителе, подписанной уполномоченным должностным лицом 

территориального органа Ростехнадзора. 

12. В случае отсутствия в реестре запрашиваемых сведений или в случае, 

если представление таких сведений может повлечь нарушение 

законодательства Российской Федерации в области персональных данных, 

физическое или юридическое лицо уведомляются об этом в письменной форме 

в течение 10 рабочих дней со дня регистрации в территориальном органе 

Ростехнадзора запроса на получение сведений из реестра. 

 

 

_____________ 


